

# GŁOS NARODU

NR. 310. — ROK XXXVI.

PONIEDZIAŁEK

18 LISTOPADA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie	Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłk. pocztow.	Za granicą	Zwolniona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem z odnośnikiem	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

## Po manifestacjach młodzieży.

Akademicy żydowscy pobili kilku akademików polskich, jest więc dość naturalnym, że polska młodzież wzięła rewanz na kilku żydowskich karkach; odwet był jednak bardzo łagodny: poważnie ucierpiał jeden tylko żydowski student, który w mahabejskim zapale dobył rewolweru. Ofensywa polska zniszczyła jeszcze trochę czapek korporantów żydowskich, ale głównie wyładowała się w wojennych okrzykach. „Nowy Dziennik“ opowiada ze zgrozą, że gdy na wiecu mówiono o potrzebie dostarczania trupów żydowskich do prosektorjum, to z tłumy podnosiły się okrzyki: Chodźmy na Kaźmierz, zaraz będą trupy. Redakcja żydowskiego pisma załamuje w tym miejscu ręce nad „barbarzyństwem“ zoologicznych antysemitów; wnioskujemy z tego, że wystarczy nieraz jeden wesoły okrzyk studencki, by w męźnych sercach przy ul. Orzeszkowej wywołać przerażenie. Jeśli nasze zapewnienie coś znaczy, to możemy panów z „Nowego Dziennika“ i ich wszystkich sąsiadów z Kaźmierzki uroczyście zapewnić, że młodzież polska taką radykalną drogą nie chce wchodzić w posiadanie ich trupów... Jednak i my musimy wytknąć młodzieży jeden niewłaściwy okrzyk. Wołano mianowicie: „Niech żyją Arabowie“, zamiast krzyknąć z całych sił: „Precz z Arabami“ i uchylać przeciw nim ostre rezolucje. Przecież Arabowie utrudniają emigrację naszych żydów do Palestyny i nawet wypędzają niektórych żydów z powrotem do Polski. Stanowczo tworzenie trupów żydowskich w Palestynie nie wychodzi nam na korzyść. Arabowie nie mogą być naszymi przyjaciółmi.

Zato musimy wyrazić polskiej młodzieży pełny podziw z powodu jej wspaniałej, masowej, a przecież spokojnej manifestacji i uznanie za jej rozumne uchwały. Przez dwa dni nie dopuszczono żydów do lektorjów, jednak akcja ta pozbawiona była zbyt szorstkości. Ukaranie żydowskiego wybryku zamieniło się w poważną manifestację za polskim charakterem wszechnic. Młodzież polska podniosła mocny głos przeciw karygodnej bierności powołanych czynników wobec zalewania szkół wyższych przez młodzież żydowską, która potem zajmuje ważne placówki gospodarcze i kulturalne w naszym życiu społecznym, odbierając mu charakter polski i skrzywiając jego linię rozwojową. Nie możemy zrezygnować z polskości naszej адвокатуры, zawodu lekarskiego, kupieckiego itd., nie możemy tak doniosłych dla państwa warsztatów pracy oddawać w ręce obce, kierowane nie polskim parjotyzmem. W Polsce nie ma miejsca na te 25 do 40 procent akademików żydowskich, dziś kształcących się na polskich wszechnicach. — Ponad względami uprzejmości dla nich góruje nasz obowiązek wobec własnego narodu i własnej młodzieży. Sytuacja jest tragiczna, zdajemy sobie z tego sprawę. Żydowskie społeczeństwo musi zdecydować się na emigrację swej młodej inteligencji; innej drogi naprawdy nie ma. Ostatnie manifestacje winny żydom uświadomić rosnące trudności i niebezpieczeństwa obecnego stanu rzeczy. Niech nie sądzą, że to jakaś grupa „antysemitów“ protestuje, że to „emdecy“ podjudzili mło-

dzież, lub że wszystko jest aktualną robotą polityczną. Byłaby to straszna pomyłka. Cała młodzież akademicka — z wyjątkiem małych grup doktrynerskich — zajmuje jednolite stanowisko i całe społeczeństwo polskie popiera jej żądania. Oportunizm polityczny wstrzymuje niektóre grupy od jawnego zesolidaryzowania się z postulatem „numerus clausus“, ale wcześniej czy później naród polski postulat ten przeprowadzi. Niechże żydzi już teraz zrozumieją, że ziemia pali się już pod nogami i że trzeba z ich strony wielkich wysiłków i ofiar. Niech nie liczą na pomoc zagranicy, gdyż ostatecznie wielki naród zawsze jest panem swej woli; niech nie szukają powodu demonstracji w jakimś spisku „antysemitów“ organizacyj studenckich Węgier, Rumunii, Niemiec, Austrii i Polski“ („Nowy Dziennik“) choćby z tego powodu, że ruch antysemitki na uczelniach w Austrii, Niemczech, Rumunii i t. d. jest sprzecznym z interesami polskimi, utrudnia bowiem studja żydowskiej młodzieży z Polski zagranicą. Trzeba na sprawę patrzeć jasno i nie zaciemniać jej tendencyjnym kłamstwem.

Sprawę „numerus clausus“ winny ująć w swe ręce władze akademickie i wystąpić z wnioskami do rządu. Wtedy i młodzież się uspokoi, a problem sam będzie traktowany rzeczowo i ogólnie. Jest on zbyt trudnym i poważnym, by go puszczać na fale wieców. Młodzież musi jednak czuć, by sprawa ruszyła z miejsca. ax.

### Niemiecki szpieg zasądzony na dwa lata więzienia

Katowice, 16. XI. (Tel. wł.). Przed sądem okręgowym w Królewskiej Hucie toczyła się rozprawa przeciwko niejakiemu Kurdybelskiemu z Sosnowca, oskarżonemu o szpiegostwo na rzecz Niemiec. Jak ustalił przewod sądowy Kurdybelski, który w r. 1928 zbiegł z wojska polskiego do Niemiec, utrzymywał stały kontakt z niemieckim wywiadem, udzielając wiadomości wojskowych, za co otrzymał wynagrodzenie pieniężne. Sąd wydał wyrok, skazujący Kurdybelskiego na dwa lata więzienia z zaliczeniem aresztu sądowego. Zarówno skazany, jak i prokurator wnieśli odwołanie.

### W CIĄGU DWÓCH GODZIN OBRABOWAŁ TRZECH ROBOTNIKÓW.

Sosnowiec, 16. XI. (Tel. wł.). Wczoraj późną nocą w pobliżu Sosnowca nieznaną osobą z rewolwerem w ręku dokonał trzech rabunkowych napadów na wracających od pracy robotników kopalnianych. Bandyta zrabował robotnikowi Kobasowi 70 zł., otrzymane jako wypłata za pracę. w godzinę później obrabował robotnika Goldę i zabrał mu 34 zł. o w pół godziny później zabrał robotnikowi Pikulowi 46 zł. Zawiadomiona o tem policja wszczęła natychmiast dochodzenia i jest już na tropie sprawcy.

### PIJANI SĘDZIOWIE UWALNIAJĄ PRZEMYTNIKA ALKOHOLU.

Warszawa, 16. XI. (Tel. wł.). Z Nowego Jorku donoszą: Przed sądem państwowym w stanie Kolumbia odbyła się rewizja procesu przeciwko trybunałowi sędziów przysięgłych. Sędziowie ci, mając osądzić pewnego przemytnika alkoholu, u którego znaleziono 40 flaszek wódki, w czasie 3-godzinnej rozprawy wypili 4 butelki napojów alkoholowych i w stanie upicia wydali na obwinionego wyrok uwalniający.

## Polecamy!

we najtańszych cenach i w najlepszym wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
 Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,  
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe  
 Płaszcze gumowe i impregnowane.


## PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

 Warszawa, Marszałkowska 143. — Ścisisko, Wzgórze 20  
 50 własnych składów.

## Ministrowie propagatorami rewizji konstytucji.

Warszawa 16. 11. (Telef. wł.). Okazuje się, że rząd przystąpił do wielkiej propagandy w sprawie rewizji konstytucji. Utrzymuje się wersja, iż niezależnie od odczytu p. premiera Świtalskiego, zapowiedzianego na wtorek, także i w innych większych miastach będą przemawiali ministrowie na temat obecnej sytuacji

politycznej. W Wilnie ma mówić min. oświaty p. Czerwiński, w Katowicach min. poczt Boerner, we Lwowie minister Kwiatkowski, który piastuje stamtąd mandat, zaś w Krakowie min. sprawiedliwości p. Car. Terminy tych odczytów, o ile miałyby dojść do skutku, będą ogłoszone w dniach najbliższych.

## Posel Patek o stosunkach polsko-sowieckich.

Warszawa 16. 11. (Telef. wł.). W sobotę wyjechał do Moskwy poseł Rzplitej Patek, który bawił poza Moskwą od rozpoczęcia wypo- czynku pod koniec lipca.

Warszawa (AW). Poseł Patek wyjeżdżając do Moskwy udzielił nam następującego wywiadu: Zazwyczaj gdy wyjeżdżam do Moskwy zwracają się do mnie przedstawiciele prasy z pytaniami dotyczącymi dalszych horoskopów i planów mojej pracy. Program rozwoju stosunków gospodarczych oraz społecznych jest stały i nie podlega żadnym fluktuacjom. Program ten dąży do utrwalenia jaknajlepszych wzajemnych stosunków pomiędzy sąsiadującymi ze sobą państwami i narodami. Obecnie dla osiągnięcia tego potrzeba, aby obie strony dążyły do istotnego porozumienia się w sprawach, które wcho-

zą do granicy ich wspólnych interesów i aby po obu stronach współpraca była przeprowadzona harmonijnie i przez wszystkie sfery gospodarcze. W tej chwili w rozmowie między nami chodzi mi przedewszystkiem o podkreślenie konieczności przyjęcia stałej, wzajemnej współpracy pomiędzy rządem a prasą. Wobec atmosfery absolutnie pokojowej, jaka panuje w Polsce, myśl nasza skierowana jest całkowicie poza zbliżeniem politycznym, ku zbliżeniu na polu wiedzy sztuki i stosunków handlowo-ekonomicznych. Powracając po chwilowej nieobecności na swoje stanowisko, jestem przejęty myślą, aby jaknajkorzystniej przyczynić się do rozwoju i wzrostu powyższych pokojowych i twórczych tendencji.

## Hoover nie dopuści do obniżenia poziomu gospod. Ameryki.

Waszyngton (AW). Prezydent Hoover oświadczył, że ma zamiar zwołać w najbliższym czasie konferencję gospodarczą, w której mają wziąć udział przedstawiciele sfer przemysłowo-handlowych i wysoce funkcjonariusze rządu. Chodzi o to, aby teraz po zlikwidowaniu przesilenia giełdowego użyć zwolnione kapitały na cele publiczne, aby nie dopuścić do obniżenia wy-

kiego poziomu gospodarczego Ameryki.

### DALSZA ZWYŻKA NA GIELDZIE NOWOJORSKIEJ.

Waszyngton (AW). Haussa na giełdzie nowojorskiej trwa w dalszym ciągu. Wczoraj sprzedano i kupiono przeszło 4 miliony akcji. Zwyżka kursów wynosi przeciętnie 10 dol.













**ZAKŁAD**  
**GALANTERYJNO-INTRIGATORSKI**  
**PIOTRA GRZYWY**  
w Krakowie, ul. Rajska 10. Tel. 4743.

Wykonuje oprawy ozdobne, oprawy nakładów — broszurowania, oprawy **Mszałów** — **Brewiarzy**, **Książek do nabożeństwa**.

**Oprawa bibliotek po niższych cenach.**

**Zaraz do sprzedania gospodarstwo**

2—6 morgów ziemi ogrodowej w jednym kawałku, wraz z budynkami i inwentarzem, przy stacji kolejowej na linii Kraków-Zakopane. Dworek Resztówka. Miejsce letniskowe. Cena i warunki sprzedaży bardzo przystępne.

Wiadomość: Wincenty Taber Leńcz.

**Inteligentna panna** lat 1, poszukuje posady najchętniej we dworze, do dzieci, względnie lektorki. Ukończyła 3-klasę, 2 kurs seminarium i kurs pisania na maszynie, zna krój i robótki. Od zaraz.

**Organista** z długoletnią praktyką, znający koszykię posady od 1 grudnia br. Wiadomość „Głos Narodu“ pod „Organista“.

**Kursy Maturyczne i Dokształcające „WIEDZA“**  
Kraków, ul. Studencka 14. I. p.

przygotowują na ustnych lekcjach kursów zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, z pomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów.

- 1) Kurs maturyczny gimnazjum wszystkich typów i seminarjum naucz.
- 2) Kurs średni 5-ta i 6-ta kl. gimn.
- 3) Kurs niższy w zakresie 4-oh kl. gimn.
- 4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.
- 5) Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do skróconej służby wojskowej.

Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA“ wykładają najwybitniejsze siły fachowe krakowskich państw. szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (-nic) kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, gabinet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka.

**Zadać bezpłatnych prospektów.**

**Wytwórcnia kilimów Ireny Gutwińskiej**  
Absolwentki państw. szkoły przem. art.  
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

**INSTRUMENTA MUZYCZNE**  
pleca i smyczkowe oraz części pasowe do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestręże kupuje lub wymienia na nowe.

**J. A. NIKIEL**  
Kraków, Szewska 2.  
Wszelkiej porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.



**Pracownia**  
dla  
**Sztuki Kościelnej**

Wykonuje:  
Bronzy kościelne,  
Srebra kościelne,  
Szaty liturgiczne,  
oraz naprawy tychże,  
Obrazy i figury,  
feretrony, Szopki.  
Złocenia i srebrzenia naczyń kościelnych, lichtarzy i t. p. galwanicznie i ogniowo.

**fr. Kopaczyński i Ska**  
Nr. tel. 2330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 2330.

Złożona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.

**PRACOWNIA WYROBÓW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH**  
pod firmą  
**HENRYK SZTORC**  
w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.

POLECA:  
Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązu a mianowicie: monstrance, trybularze, kielichy, puszkki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

**BIRETY NA SKŁADZIE.**

posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych, jak również wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące.

Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu. 118

Wykonuje powierzone zlecenia szybko solidnie po cenach konkurencyjnych.



**Firma AU BON MARCHÉ**  
Kraków Szpitalna 11 Telefon 2755. Poleca: najmłodniejsze Kapelusze — Koszule — Krawaty — Szale — Py amy — Bonzuryki — Pullovery — Kamizelki — Bielizna ciepła — Rękawiczki — Pończochy — Skarpетки — Obuwie — Getry — Pierwszorzędne gatunki — Ceny najniższe. 8+3

**Encyklopedia** Ilustrowana Trzaski sprzedam, całość pięć tomów, oprawa płócienna, cena przystępna. Zgłoszenia do Administracji pod „Encyklopedia“.

**Dom** piętrowy, narożnik ul. Salinarniej L. 21 i Józefińskiej 47, przystanek tramwajowy, bez komfortu, z wolnym mieszkaniem (5 ubikacji) do sprzedania. Wiadomość tamże u właściciela.

**Walne Zebranie Udziałowców Spółki**  
pod firmą:  
**„A. Wędrychowski Zakłady Przemysłowe Suchedniów Sp. z o. o.“**  
w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 1.,  
uchwalilo w dniu 6. sierpnia 1929 likwidacje Spółki i zamianowało likwidatorami PP. Jana Wańkowicza i Zygmunta Kubatego, zaś Sąd Okręgowy jako handlowy uchwałą z dnia 17. sierpnia 1929, L. 950/29 O. VI. 270 otwarcie likwidacji do rejestru handlowego wpisał.

Wzywa się wszystkich wierzycieli Spółki: „A. Wędrychowski Zakłady Przemysłowe Suchedniów Sp. z o. o.“ w Krakowie, ul. Sławkowska Nr. 1, by najpóźniej do dnia 31 stycznia 1930 r. pretensje swe do rak likwidatorów w Siedzibie Spółki zgłoszili, a to pod rygorem skutków prawnych przewidzianych ustawą.

Kraków, dnia 15. listopada 1929. Likwidatorowie.

**ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI**  
F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.  
**Dzierż. Jan Kusiak**  
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

**DO WYDZIERZAWIENIA plac o powierzchni 1/4 morga przy Aleji Królewskiej (Dzielnica XVIII, Warszawa).**  
Nadający się na skład materiałów budowlanych, węgla, drzewa lub t. p. 81  
Zgłoszenia: F. Sidorowicz Prądnik Czerwony, obok kościoła codziennie od 4—5 popoł.

**Strony zakupnych towaru** powoływać się na „Głos Narodu“.

W myśl art. XI kontraktu Spółki pod firmą „ROMAN MURANYI“ Fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie Spółka z ogr. odp. zwołujemy na dzień 14/XII. 1929 r. na godzinę 16 do lokalu Spółki w Krakowie ul. Wincentego Pola L. 7.

**XI. Zwyczajne Zgromadzenie**  
z następującym porządkiem obrad:  
1) Odczytanie protokołu z X. Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Dyrekcji za X. okres bilansowy, 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego za rok 1928, 5) Wniosek o przeznaczenie czystego zysku. 6) Wniosek o przyznaniu Radzie Nadzorczej wynagrodzenia, 7) Wybór pięciu członków i trzech zastępców Rady Nadzorczej na trzy lata, 8) Wybór trzech rewizorów i dwóch zastępców na rok 1929. 9) Wnioski zgłoszone na piśmie przynajmniej na trzy dni przed Walnem Zgromadzeniem.

DYREKCJA  
H. Kapatczyńska m. p. Inż. J. Grabowski m. p.

**Istnieje przeszło 100 lat!**  
Odznaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.  
**GRAND PRIX, Rzym 1926.**  
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926, Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.

**ODLEWNIA DZWONÓW Karola Schwabego w Białej Małopolska**  
Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nie-doścignionej jakości materiału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.  
odlwa zespoły harmonijne i dostarcza nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.  
Przelewa peknięte, przemontowuje stare systemy na nowe.

**Ceny najniższe! Warunki spłaty dogodne!**



**Tapczany** otomany, kanapy, specjalne rozkładanki, garnitury salonowe, poduszki z trawy morskiej i włószienne poleca na [tajnie] tapicer św, Tomasz 4. od strony Placu Szczęśliwego.

**MIOD** czysto pszczelny bez domieszek 5 kg. — 20 zł. 10 kg. 38 zł. 20 kg. 74. zł. wysyła właściciel największej pasieki w Państwie  
Eugenjusz Biliński w Zbarażu.

**NA RATY!**  
Pierwszorzędne płaszcze damskie, ubrania, raglany, palta z futrzanymi kołnierzymi, futra gotowe i na miarę, sweatry, bielizna, płótno i obówie poleca w wielkim wyborze  
**J. I. S. EMMER.**  
Kraków  
Florjańska L. 43 tel. 42-11  
**Bardzo dogodne warunki!**

**NA RATY!**  
**NA SEZON JESIENNY I ZIMOWY**  
Płaszcze damskie, Ubrania męskie, Palta, Raglany, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i damskie, Mundurki studenckie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:  
**K. JAROSZ i Ska** właśc. JAN HANUSZ i KAROL JAROSZ  
Kraków Florjańska 35, róg św. Marka. Tel. 2329